
 
 
 
 

1 
 

ORDINANZA DEL PRESIDENTE 
 

N. 131 DEL 27/10/2025 
 

PORTO DI ANCONA: 
RIMOZIONE DELL’IMPIANTO A NASTRI TRASPORTATORI INSISTENTE PRESSO 

LA ZONA DOGANALE C.D. DELLA DARSENA MARCHE – PROROGA 
DELL’ORDINANZA DELL’AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE DEL MARE 

ADRIATICO CENTRALE N. 68 DEL 19/06/2025 
 
 
VISTA la Legge 28 gennaio 1994 n. 84 ss.mm.ii, recante il riordino della 

legislazione in materia portuale, cosi come modificata dal D.lgs. 4 agosto 
2016, n. 169 di "Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 
della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla legge 28 
gennaio 1994, n. 84, in attuazione dell'art. 8, comma 1, lettera f) della 
legge 7 agosto 2015, n. 124" pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie 
Generale n. 203 del 31.08.2016 e successive modificazioni ed 
integrazioni; 

 
VISTO l’art. 6 comma 4 lett. a) della legge 28 gennaio 1994 n. 84, secondo cui 

l’Autorità di Sistema Portuale svolge compiti di indirizzo, 
programmazione, coordinamento, regolazione, promozione e controllo 
delle operazioni e dei servizi portuali, delle attività autorizzatorie e 
concessorie di cui agli articoli 16, 17 e 18 ibidem e delle altre attività 
commerciali ed industriali esercitate nei porti e nelle circoscrizioni 
territoriali di competenza; 

 
VISTO ancora l’art. 6 comma 4 lett. a) della Legge n. 84/94 a mente del quale 

all'Autorità di Sistema Portuale sono conferiti poteri di ordinanza, anche 
in riferimento alla sicurezza rispetto a rischi di incidenti connessi alle 
attività e alle condizioni di igiene sul lavoro; 

 
VISTO l’art. 8 comma 3 lett. m) della Legge n. 84/94 a mente del quale il 

Presidente amministra le aree ed i beni del Demanio Marittimo ricadenti 
nella circoscrizione di competenza sulla base delle disposizioni di legge 
in materia; 

 
VISTO il Decreto Ministeriale n. 55 del Ministro delle Infrastrutture e della 

Mobilità Sostenibili notificato a questa Autorità in data 16/03/2022, 
recante la nomina del Presidente dell’Autorità di Sistema portuale del 
Mare Adriatico Centrale; 

 



 
 
 
 

2 
 

VISTA la Deliberazione del Comitato di Gestione di questa Autorità n. 25/2022 
del 13 luglio 2022, con cui è stato nominato ai sensi dell’art. 9 comma 5 
lett. M) della Legge 84/1994 s.m.i il Segretario Generale dell’Ente 
medesimo, con formale immissione in servizio a decorrere dal 
06/09/2022; 

 
VISTO il Contratto stipulato in data 27/03/2025 tra la “RIM TR s.r.l.” avente sede 

a San Giorgio a Cremano (Na) in via Carceri Vecchie civ. 12, l’Agenzia 
del Demanio e l’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Centrale 
(rif. Rep. n. 12811, Racc. n. 7688), in base al quale la menzionata Società 
acquisiva la piena proprietà di un impianto di trasporto e smistamento a 
nastri trasportatori per carbone – oggi dismesso – insistente presso la 
zona doganale c.d. della darsena Marche nel porto di Ancona, 
precisamente su un’area demaniale marittima censita al Catasto Terreni 
nel Comune di Ancona al foglio 164 con mappale 64; 

 
POSTO  che tale Contratto contempla l’asportazione totale da parte della 

summenzionata Società dell’impianto a nastri trasportatori in questione 
nonché il ripristino nello stato quo ante del sedime demaniale ove lo 
stesso impianto attualmente insiste; 

 
VISTO il Verbale in data 23/04/2025 di consegna, ai sensi del richiamato 

Contratto, dell’impianto a nastri trasportatori in questione alla società 
acquirente dell’impianto medesimo; 

 
VISTA la precedente Ordinanza di questa Autorità n. 68 in data 19/06/2025, con 

la quale, relativamente alle attività volte alla rimozione dell’impianto a 
nastri trasportatori di cui al summenzionato Contratto, si stabiliva una 
disciplina specifica per le prioritarie esigenze della pubblica incolumità 
oltre che per la salute e la sicurezza fisica dei lavoratori tutti, ciò con 
previsione della conclusione delle stesse attività entro il tempo di n. 105 
giorni naturali e consecutivi; 

 
VISTA  relativamente alle suddette attività di rimozione la nota di questa Autorità 

prot. 21331 in data 27/10/2025, con la quale, a seguito di apposita 
istanza da parte della summenzionata “RIM TR s.r.l.” in data 23/10/2025 
(assunta al protocollo di questo Ente con n. 21075 in data 23/10/2025), 
si autorizzava la proroga sino alla data del 15/11/2025 del termine 
temporale già contrattualmente pattuito per l’ultimazione; 

 
RITENUTO  pertanto, in relazione a tutto quanto sopra, di dover adottare il seguente 

provvedimento; 
 
SENTITO  al riguardo il Segretario Generale di questo Ente; 



 
 
 
 

3 
 

 
TUTTO CIO’ PREMESSO  E CONSIDERATO, 

ORDINA 
 

ART. 1 
 E’ prorogata sino alla data del 15/11/2025 ogni disposizione già emanata con la 

precedente Ordinanza di questa Autorità n. 68 in data 19/06/2025. 

 
ART. 2 

 Si da mandato alla Segreteria tecnico-operativa di questa Autorità ad operare la 

pubblicità del presente provvedimento secondo le modalità di legge.   

 
Visto: 

IL SEGRETARIO GENERALE 
(Dott. Salvatore Minervino) 

IL PRESIDENTE 
(Ing. Vincenzo Garofalo) 


		2025-10-27T19:14:40+0100
	SALVATORE MINERVINO


		2025-10-27T19:15:39+0100
	GAROFALO VINCENZO




